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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá studiem možných variant řešení větrání bytového

domu. Jednotlivé varianty jsou zde popsány, vyhodnoceny a pro jednu vybranou variantu

je zpracováno možné řešení. Součástí této bakalářské práce je také studie možností větrání

chráněných únikových cest.

Annotation

The focus of this bachelor thesis is on the research of possible variants of

ventilation systems in apartment buildings. Each variant is described and evaluated. One

example has been processed and enriched with the solution as well. This thesis also

includes an analysis that concentrates on the ventilation systems in the protected escape

routes.
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1 Úvod
„Průměrná osoba spotřebuje denně 2 kg potravin a 2 litry vody, ale vydýchá 15

kg vzduchu, což představuje 12 000 litrů. Uvnitř budov tráví 90 % svého času, a tak velmi

záleží na kvalitě vzduchu, jaký v nich dýchá. Větrání je pro většinu lidí přirozená činnost,

přesto je úroveň ventilace v interiérech často nedostatečná. Do vzduchu se při různých

aktivitách jako je praní, vaření, sušení prádla dostává vlhkost, jejíž následky mohou

negativně ovlivňovat zdraví jedince. Správné zásady větrání a znalost typů větrání jsou

základním pilířem pro dosažení optimálního vnitřního klimatu.“ [1]

Vlhkost se do vzduchu v interiéru dostává z mnoha různých zdrojů. Krom výše

jmenovaných zdrojů jde o produkci vlhkosti z provozu koupelny, lidské dýchání

a termoregulační procesy. Například průměrná produkce vlhkosti jednoho člověka

odpovídá přibližně 2,5 litrů za den. Orientační hodnoty vývinu vodní páry zde uvedených

zdrojů uvádí následující tabulka.

Tab. 1) Orientační hodnoty vývinu vodní páry v bytě [2]

Vlivem těchto zdrojů by relativní vlhkost nevětraného prostoru výrazně

převyšovala doporučené hodnoty, které jsou pro bytové jednotky 45 až 60 % v zimním,

a 40 až 55 % v letním období. Vysoká míra relativní vlhkosti má významný dopad na

tepelnou pohodu člověka, a může negativně ovlivnit jeho zdraví prostřednictvím tvorby

plísní na povrchu obvodových konstrukcí.

Důležité je nepodcenit člověka jako faktor produkce škodlivin. Při nádechu do

plic vdechujeme okolní vzduch, ve kterém je oxid uhličitý zastoupený přibližně 0,03 %

celkového objemu vzduchu. Při výdechu je však zastoupení této škodliviny rovno 4 %,

což je 133krát více. Dalšími zdroji COଶ jsou plynové sporáky, případně větší domácí
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zvířata. Množství COଶ vyprodukovaného člověkem závisí na náročnosti prováděné

aktivity. Náročnost aktivity lze určit na základě tepové frekvence člověka. Orientační

hodnoty produkce 𝐶𝑂ଶ v závislosti na typu aktivity jsou v přiložené tabulce.

Tab. 2) Produkce 𝐶𝑂ଶ člověkem při různé aktivitě [2]

„Jak vyplývá z Petternkoferovy podmínky pro stanovení množství přiváděného

vzduchu, s rostoucí produkcí oxidu uhličitého v místnosti roste i množství nuceného

přiváděného vzduchu pro osobu, tak aby byla dosažena stanovená hladina COଶ v

místnosti.“ [3] V nevětraném prostoru, kde nedochází k odvodu či ředění škodlivin

pomocí přiváděného čerstvého vzduchu, bude u člověka s narůstající koncentrací COଶ

docházet k ospalosti, únavě, ztrátě koncentrace a celkovému pocitu vydýchaného

vzduchu. K tomu dojde při koncentraci COଶ ve vnitřním vzduchu do 5000 ppm, což je

hranice, která pro člověka nepředstavuje zdravotní riziko. Vyšší koncentrace COଶ pak

představují podstatně závažnější hrozbu pro obyvatele daného prostoru.

Tab. 3) Účinky COଶ na lidský organismus [4]

Přivádění čerstvého exteriérového vzduchu do interiéru přináší také benefit

částečného či úplného odvedení vnitřních tepelných zisků, čímž dochází k pasivnímu

chlazení. Množství odvedených tepelných zisků z interiéru pak záleží na teplotě

přiváděného vzduchu. Celkový tepelný zisk interiéru získáme sečtením tepelných zisků
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z vnějšího prostředí, převážně od účinků slunečního záření, a tepelných zisků od vnitřních

zdrojů, kde uvažujeme produkci tepla od lidí, svítidel, elektronických zařízení, jídel atd.

Tab. 4) Příklady hodnot vnitřních tepelných zisků vztažených na podlahovou plochu [2]

2 Stanovení množství větracího vzduchu
Množství větracího vzduchu se stanoví dle potřeby výběrem z následujících

kritérií: počtu osob, intenzity výměny vzduchu, koncentrace škodlivin. Jako výslednou

hodnotu vždy uvažujeme maximální hodnotu větracího vzduchu ze všech pro nás

relevantních. V bytových domech se jedná převážně o množství čerstvého vzduchu na

základě intenzity výměny vzduchu.

Vୣ = max (Vୣ ,୮; Vୣ ,୬; 𝑉௘,஼ைమ
; 𝑉௘,௩ ; 𝑉௘,ொ) (1)

Kde:

𝑉௘ množství větracího vzduchu [mଷhିଵ]

𝑉௘,௣ množství čerstvého vzduchu podle počtu osob [mଷhିଵ]

Vୣ ,୬ množství čerstvého vzduchu podle intenzity výměny vzduchu [mଷhିଵ]

𝑉௘,஼ைమ
potřebné množství čerstvého vzduchu pro udržení nejvýše přípustné koncentrace

oxidu uhličitého [mଷhିଵ]

𝑉௘,௩ potřebné množství čerstvého vzduchu pro udržení nejvýše přípustné koncentrace

měrné vlhkosti [mଷhିଵ]

𝑉௘,ொ potřebné množství čerstvého vzduchu pro odvod tepelné zátěže [mଷhିଵ]

11

2.1 Podle počtu osob

Požadované množství venkovního vzduchu na osobu v obytných budovách udává

norma ČSN EN 15 665 se změnou Z1 Větrání budov – Stanovení výkonových kritérií pro

větrací systémy obytných budov [5]. Norma udává dvě hodnoty, minimální a

doporučenou.

Tab. 5) Požadavky na větrání obytných budov dle ČSN EN 15665/Z1 [6]

Množství čerstvého vzduchu podle počtu osob se vypočte následovně.

𝑉௘,௣ = 𝑝 ∗ 𝑉௣ (2)

Kde:

𝑉௘,௣ množství čerstvého vzduchu podle počtu osob [mଷhିଵ]

𝑝 počet osob [-]

𝑉௣ množství přiváděného vzduchu na osobu [mଷhିଵ na osobu]

2.2 Podle intenzity výměny vzduchu

„Norma požaduje zajištění trvalého přívodu venkovního vzduchu s minimální

intenzitou větrání 0,3 hିଵ v obytných prostorech a kuchyních. Pro vyšší kvalitu vnitřního

vzduchu doporučuje intenzitu větrání 0,5 až 0,7 hିଵ a v období, kdy budova není

dlouhodobě používána lze připustit intenzitu 0,1 hିଵ.“ [7] Množství čerstvého vzduchu

podle intenzity výměny vzduchu získáme dosazením uvažované hodnoty do tohoto

vzorce.
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𝑉௘,௡ = 𝑛 ∗ 𝑂 (3)

Kde:

𝑉௘,௡ množství čerstvého vzduchu podle intenzity výměny vzduchu [mଷhିଵ]

𝑛 doporučená intenzita výměny vzduchu [hିଵ]

𝑂 objem místnosti [mଷ]

2.3 Podle produkce škodlivin

Obecně platí, že množství škodlivin vzniklých v interiéru nesmí překročit

maximální přípustnou hranici. „Hygienické limity chemických, fyzikálních a

biologických ukazatelů pro vnitřní prostředí pobytových místností některých staveb jsou

stanoveny ve vyhlášce č. 6/2003 Sb.“ [8] Průtok vzduchu získáme z bilanční rovnice

hmotnostního průtoku škodlivin v ustáleném stavu.

Obecná rovnice pro výpočet průtoku.

𝑉௘,௛௠ =
ெ

஼೘ೌೣ,೓೘ି஼೛,೓೘
(4)

Kde:

𝑉௘,௛௠ potřebné množství čerstvého vzduchu pro udržení nejvýše přípustné koncentrace

škodlivin [mଷhିଵ]

𝑀 produkce vznikající škodliviny [g. hିଵ]

𝐶௠௔௫,௛௠ maximální přípustná koncentrace škodliviny podle hygienických předpisů

[g. mିଷ]


[…]


Typ A B D H

BDOP 80 151 22 78 100

BDOP 100 205 22 98 100

BDOP 125 205 22 122 100

Typ A B D H

BDOP 160 250 28,3 148 36,8

BDOP 200 300 28,3 190 45,8

SGD – telefonní tlumič vsuvný,
průměr 100, 125, 160
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BDOP – plastové anemostaty univerzální

p
st

[Pa]

[ ]

p
st

[Pa]

[ ]

BDOP 80

p
st

[Pa]

[ ]

p
st

[Pa]

[ ]

BDOP 125

BDOP 160 BDOP 200

nastavení proudění vzduchu

uzavíratelné
klapky

uzavíratelné
klapky

BDOP 200
odvod přívod

0 uzav. klapek 0 uzav. klapek 1 uzav. klapka 2 uzav. klapky

Q

[m3/h]
ΔP

[Pa]
Lw

[dB(A)]
ΔP

[Pa]
Lw

[dB(A)]
ΔP

[Pa]
Lw

[dB(A)]
ΔP

[Pa]
Lw

[dB(A)]

240 30 29 20 28 32 32 59 43

270 37 32 24 31 40 36 74 48

300 46 36 30 34 50 39

350 63 40 41 39 67 44

4 regulační listy anemostatu,
možné osazení v opačné poloze pro
přimknutí proudu vzduchu ke stropu

Doplňující vyobrazení

Charakteristiky

Barevné varianty na speciální objednávku

1 2 3

EHA²
Přívodní akustická štěrbina citlivá na vlhkost

Elegantní design s maximem funkcí

Stylový design přívodní štěrbiny EHA² umožňuje dokonalou integraci na většině
oken nebo venkovních roletových systémů. Její vysoce efektivní akustická pěna
zajišťuje akustický útlum až 44* dB (spolu s akustickým příslušenstvím). Reakce na
vlhkost je navíc doplněna možností manuálního uzavření či maximálního otevření
štěrbiny v případě potřeby.

Šikmý proud vzduchu pro pohodlí uživatelů (1)

Šikmý proud přiváděného čerstvého vzduchu přes štěrbinu EHA2 směrem ke stropu
zajišťuje progresivní ohřev tohoto vzduchu pro větší pohodlí uživatelů.

Volitelné otevírání a uzavírání (2)

Štěrbina je k dispozici v provedení s reakcí na vlhkost a průtokem "5-35", to
umožňuje uživateli vybrat si mezi třemi režimy průtoku vzduchu: minimální,
automatický (reakce na vlhkost) nebo maximální. Dále je k dispozici varianta se
stálým průtokem 35" (bez reakce na vlhkost).

Účinná ochrana proti venkovnímu hluku (3)

Přívodní akustická štěrbina EHA² spolu s akustickou příčkou a akustickým
venkovním krytem (A-EHA) nabízí velký akustický útlum až 44 dB při maximálním
otevření, to z ní dělá jeden z nejlepších výrobků dostupných na trhu pro plochu
průřezu 3600 mm².

*akustický útlum až 47 dB s uzavřenou klapkou.

Citlivá na vlhkost: reguluje průtok
vzduchu podle vnitřní relativní
vlhkosti.

Akustický útlum až 44 dB
(s příslušenstvím).

Možnost manuálního uzavření a
maximálního otevření.

Tenký profil pro jednoduché
přizpůsobení na okno.

Snadná údržba: žádné seřizování,
jednou za rok utřít prach.

EHA² Přívodní okenní akustická štěrbina citlivá na vlhkost

Rozměry v mmCharakteristika průtoku vzduchu

EHA² 5-35 EHA² 11-35 EHA² 17-35 EFA² 35Označení

Charakteristika průtoku vzduchu

Reakce na vlhkost -

Možnost uzavření + max. otevření - -

Průtok vzduchu (min.-max.) @ 10 Pa m3/h 5-35 11-35 17-35 35

Průřez při max. otevření mm² 3 600 3 600 3 600 3 600

Příslušenství

Plochý kryt AP AP AP AP

Akustický kryt A-EHA A-EHA A-EHA A-EHA

Standardní kryt ASAM ASAM ASAM ASAM

Kryt s regulátorem průtoku AC AC AC AC

Akustická příčka E-EHA² E-EHA² E-EHA² E-EHA²

Charakteristika

Hmotnost (štěrbina) g 271 271 271 250

Barva bílá / hnědá / dub / RAL

Materiál PS, ABS PS, ABS PS, ABS PS, ABS

Montáž

Montáž na okno

Určeno pro pokoj / ložnice / obývací pokoj

423 59

39

54

44

423,5

41,5

Štěrbina EHA2

Akustická příčka E-EHA²

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
0

10

20

30

40

50

60

EHA² 5-35 EHA² 17-35
EHA² 11-35

Průtok v m3/h @ 10 Pa

Relativní vlhkost v %

Lázně Bohdaneč 533 41 BRISTEC CZ s.r.o.
www.bristec.cz

Spojovací 722
tel: 775 131 889 info@bristec.cz

Zesílená akustická příčka E-EHA²+ E-EHA²+ E-EHA²+ E-EHA²+

Akustika (sestavy) sestava 37 dB

-

Zesílená akustická příčka (E-EHA²+) -

Venkovní akustický kryt (A-EHA) -

Venkovní kryty (AP, ASAM, AC)

Dn,e,w (C ; Ctr) Akustický útlum v dB 37 (0 ; 0)

16

4747

423,5

Zesílená akustická příčka E-EHA²+

44

standardní volitelné

Šterbina EHA2 max. otevření = 35 m3/h @ 10 Pa

Akustická příčka (E-EHA²)

sestava 39 dB

-

-

39 (0 ; 0)

sestava 42 dB

-

42 (0 ; 0)

sestava 43 dB

-

43 (-0.8 ; -0.7)

sestava 44 dB

44 (-0.8 ; -1.8)

-

-

-

-