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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Větrání bytového domu
Jméno autora: Lukáš Kloc
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Technických zařízení budov
Oponent práce: Prof. Ing. Karel Kabele, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Katedra TZB FSV CVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předmětem zadání bylo zpracování variant větrání bytového domu, výběr vhodné varianty a její rozpracování do projektu
vzduchotechniky.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce řeší všechny zadané problémy a zadání splňuje. Oceňuji zpracování i obvykle opomíjeného větrání chráněné únikové
cesty a garáží.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Práce obsahuje teoretický úvod, kde jsou přehledně shrnuty jednotlivé systémy větrání používané v bytových domech a
zpracován návrh dvou variant bytového větrání a tří variant požárního větrání. Teoretická část obsahuje bohatý seznam
použité literatury, což dokladuje svědomitý přístup k analýze problému a řešení práce. V druhé části je zpracována
projektová dokumentace vybrané varianty řešení, podložená výpočty a dokumentována výkresy a technickou zprávou.
Zvolený postup a metody jsou správné.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V práci jsou aplikované poznatky získané studiem absolvovaných předmětů a podkladů, odborná úroveň je velmi dobrá.
Připomínky:

- Str 13 uvádíte, že 400 ppm [g.g-1] Co znamená jednotka ppm a jaký je její vztah k g.g-1?
- S ohledem na to, že je použito dveřních otvorů pro propojení větraných prostorů, bylo by vhodné ve výkresech

specifikovat velikost štěrbiny pode dveřmi případně mřížky zajištující přenos vzduchu mezi přívodem a odtahem
vzduchu rovnotlakého větrání. Poznámka dveře bez prahu nebo s mřížkou je příliš obecná.

- Stejně tak poznámka o izolaci potrubí. Ve výkresech by mělo být jasně vyznačeno, které potrubí se má a jak
izolovat – jak pozná montážník potrubí s nebezpečím kondenzace?

- Půdorys 1.PP – kam vede odtah znehodnoceného vzduch z garáží?
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce práce splňuje požadavky kladené na tento druh kvalifikační práce, k typografické a jazykové stránce
mám pouze drobné připomínky k několika překlepům ( např. str.9 Peternkoferr správně Pettenkofer),

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci jsou citovány vhodně vybrané informační zdroje. Převzaté informace jsou správně citované, z mého pohledu
nedošlo k porušení etiky zpracování bakalářské práce na ČVUT.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je zaměřena na komplexní problematiku větrání bytového domu zahrnující větrání bytů, požární větrání a
větrání garáží. Na základě analýzy variant řešení je vybrána optimální varianta, rozpracovaná do projektu. Výše
uvedené připomínky nesnižují kvalitu této práce, kterou autor prokázal schopnost řešit problémy tvůrčím
způsobem. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázka k obhajobě: Co je to rosný bod a co ho ovlivňuje? Vysvětlete význam rosného bodu v souvislosti s návrhem
vzduchotechnických rozvodů

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 13.6.2022 Podpis: Karel Kabele